A unus de principiis cedetis.— VERS. 8. Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus. Cum in praecedenti psalmo totam Judaicam gentem accusasset, et in praesenti principum populi accusationem instituissest, admodum consequenter jam reconciliationem et adventum Christi postulat, non Iudeorum genii, sed omnibus populis. Quare sic concludit: Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus. Quis autem sit qui hæreditabit in omnibus gentibus, ne interroges, sed rem perquire; et deprehendes non alium esse, quam Christum Dei; cui a Patre dictum est: Filius meus es tu: ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ¹¹. Hunc ergo qui in medio deorum Deus consistit, et homines illos coarctuit excitans, rogat ut jam demum factam sibi promissionem ad finem deducat, dicens: Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus. Nam si qui prius accusati sunt, inquit, quod iniqui judices fuerint, in tenebris ambuletur. Quoniam vero te juste judicare decet, soli quippe Filio Pater judicium dedit: jam demum tu ipse surge, resurrectione tua communem omnium resurrectionem facturus; et judica terram, omnes homines videlicet qui in terra versantur. Tibi porro convenit omnes homines judicare, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus. Et praesens quidem psalmus synagogam deorum memoravit, ac Deum in medio stantem, deosque dijudicantem, totamque doctrinam suam de judicio institutum; in fine vero adjecit illud: Surge, Deus, judica terram.

C Hæc porro omnia Spiritus sanctus per prophetam Asaph extulit. Quia vero psalmum XLIX, qui et ipse Asaph inscribitur, de judicio item edisserentem deprehendimus perinde atque praesentem; jure existimamus illum huic subiectendum esse, utpote qui similiter Asaphi sit, et idem argumentum pertractet. Nam ibi quoque dictum fuit: Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum. Animadvertis quippe velim, praesentis finem sic habere: Surge, Deus, judica terram; et quadragesimi noni initium hoc esse: Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram. Hic etiam dicitur, Quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus; ibi vero, a solis ortu usque ad occasum. Ac rursum in XLIX dictum est: Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit. Cum venerit autem, quid acturus sit, docet praesens psalmus his verbis: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat. Quomodo dijudicabit, declarat XLIX, his verbis: Ignis in conspectu ejus exarcat, in circuitu ejus tempestas valida. Advocabit

¹¹ Psal. II, 7.

*cælum desursum, et terram dijudicare populum suum. Horum causa merito arbitramur quadragesimum nonum huic psalmo subjungendum esse. Illudque item observandum, eosdem psalmos perinde atque subsequentes, qui item Asaphi sunt, abjectio-nem Judæorum ejusque causas complecti. Quadragesimus vero nonus, ab eodem propheta scriptus, per sacrificiorum repudiationem, Mosaicæ legis abrogationem inducit; ita ut in illo ejusdem argumenti series sententiaque exhibeat. Qua vero de causa **XLIX** a præsentibus avulsius et ante quinquagesimi psalmi confessionem positus sit, jam in ejus commentario disputatum est.*

1. CANTICUM PSALMI IPSI ASAPH. LXXXII. B

Vers. 2. *Deus, quis similis erit tibi? ne taceas, neque compescaris, Deus. Septuagesimus nonus psalmus destructionem vineæ, Judaicæ gentis ruinam, loci qui penes eos in pretio et honore habebatur incendium et vastitatem prænuntiabat; duo sequentes causam hujus calamitatis enarrabant; hic vero iis conjunctus, supplicationem et obsecrationem pro populo effert. Post tristia quippe illa quasi medelam quamdam prædictis admovere consentaneum fuit, quandoquidem psalmi Asaph in hoc circumscribentur. Quamobrem *Canticum psalmi inscriptus* est, quia bona populo precatur. Est porro undecimus eorum qui *Asaphi* inscribuntur, quorum primus erat **LXXII**, ita ut in eorum quoque numero censeatur **XLIX**, quia is etiam est Asaphi: atque ita omnes duodecim numero sunt. In præsenti igitur propheta Deo supplicans ait: *Deus, quis similis erit tibi? ne taceas, neque compescaris, Deus.* Ait quippe: *Deo patienti, toleranti, ideoque omnes ferenti, nemo similis.* Nam quis perinde atque tu atheorum et impiorum blasphemæ dicta et superbiam ferre valeat? Quare tibi quidem Deo nemo similis erit. Ego vero ut homo, infirmitate superatus mea, hæc supplicare audeo, tibique Deo cum precibus dicere: *Ne taceas, neque compescaris, Deus.* Tunc vero lacere Deus dicitur, cum insurgentibus atheis et impiis viris, quasi non advertens ille manet, neque confessum ultionem sumit, nec promeritis eos suppliciis aggreditur. Quamobrem ipse Asaph in **XLIX** psalmo Deum hæc peccantibus dicentem inducit: *Hæc fecisti, et tacui: existimasti inique quod ero tui similis.* Causam vero silentii, patientiæ et tolerantiæ Dei docet Apostolus, hæc scribens: *An divitias bonitatis ejus et patientiæ et longanimitatis contemnis, ignorans quod benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit*¹²? Sed tu quidem, ait, ut Deus, omnes sustines, omnes clementer toleras, ac de iis siles qui impie et nefarie peccant, et contra te Deum blasphemæ dicta proferunt. Ego vero cum hæc videre non possum, supplico deprecorque veniam consequi, quod*